
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

Contrato nº 061/2023-SEDAP
Processo nº 2023/527982
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023 – SEDAP.
Objeto: Contratação de serviços de podas e remoções de indivíduos ar-
bóreos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP.
Valor Global: R$ 45.949,46 (Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Quarenta 
e Nove Reais e Quarenta e Seis Centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.451.1508.7552; Natu-
reza da Despesa: 3390-39; Ação: 7552; Fonte: 01.500.0000.01
Data Assinatura: 04/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 04/12/2024
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 23.259.429/0001-01.
Endereço da Contratada: Rua Boa Vista, nº 1388, Bairro Boa Vista, CEP 
67.202-015, Cidade de Marituba/PA
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1018490

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 159/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/12/2023 ATÉ 06/12/2024.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2023.
CONTRATADO: J L NUNES DE SOUZA, CNPJ Nº 13.091.410/0001-37.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AVENIDA EVANDRO CARNEIRO DE MELO, N°1322, LETRA A, 
BAIRRO:CONGOS, CEP: 68.904-328, MACAPÁ/AP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1018921
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 160/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/12/2023 ATÉ 06/12/2024.
CONTRATADO: MASTER FACILITIES LTDA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AV. JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE, SUBCOND. 07 – PÁTIO 
JARDINS, 25, VINHAIS I, CEP: 65074-199, MARANHÃO.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1018447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1230/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 1 (UMA) DIÁRIA 
BENEFICIÁRIO(A) : ADEMIR VENTURIN CPF: 652.350.457-34 CARGO/
FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL ORIGEM: ALTAMIRA-PA DESTINO A: 
Ilhéus/BA PERÍODO: 27/11/2023 OBJETIVO Complemntação de diárias 
referente a portaria 1075/2023, com objetivo Concorrer na etapa final do V 
CONCURSO NACIONAL DE CACAU ESPECIAL Sustentabilidade e Qualidade.. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1231/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO 
E DA PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: 
CONCEDER: 1 (UMA) BENEFICIÁRIO(A)): JOSÉ BATISTA DE SOUZA CPF: 
592.818.042-04 CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL ORIGEM: 
ALTAMIRA/PA DESTINO A: Ilhéus/BA PERÍODO: 27/11/2023 OBJETIVO 
Complemntação de diárias referente a portaria 1080/2023, com objetivo 
Concorrer na etapa final do V CONCURSO NACIONAL DE CACAU ESPECIAL 
Sustentabilidade e Qualidade.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1232/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER: 1 
(UMA) BENEFICIÁRIO(A)): )): ODAIR JOSÉ ALVES DOS SANTOS 
CPF: 695.305.052-72 CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL 
ORIGEM: NOVO REPARTIMENTO – PA DESTINO A: Ilhéus/BA PERÍODO: 
27/11/2023 OBJETIVO Complemntação de diárias referente a portaria 
1079/2023, com objetivo Concorrer na etapa final do V CONCURSO 
NACIONAL DE CACAU ESPECIAL Sustentabilidade e Qualidade.. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1018513

PORTARIA DE DIÁRIA 1233/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou 
El Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 05 a 06/2023 
Objetivo: Conduzir Produtores de Cacau/Chocolate e técnicos desta 
Secretaria e da EMATER, da cidade de Marabá para Belém, vindo de São 
Paulo onde participaram do III FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE 
E CACAU 2023. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1234/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
1½ (uma e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: BENEFICIÁRIO: Sidônio 
Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 
15440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 05 a 06/2023 
Objetivo: Conduzir Produtores de Cacau/Chocolate e técnicos desta 
Secretaria e da EMATER, da cidade de Marabá para Belém, vindo de São 
Paulo onde participaram do III FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE 
E CACAU 2023 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1018641
PORTARIA DE DIÁRIA 1235/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
½ (meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El 
Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Sanat Izabel do Pará/PA PERÍODO: 15/12/2023 
Objetivo: Conduzir os técnicos da Secon (secretaria de economia de Belém) 
e Semupa (secretaria municipal de pesca e agricultura de Ananindeua) no 
curso de introdução e implantação de SAFs, na Fazenda Açaí 812 Ltda, em 
Santa Isabel do Pará. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1018927

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Doação) 
nº 3716, expedido em favor de Josefa Barbosa Pinto, em data de 05 de 
outubro de 1986, constante da fl. 47 e verso, do Livro Próprio nº 76, com 
as seguintes características: Município: Acará; Localização: Gleba 04; Co-
lônia: Aiu-Açu; Área: 78ha.62a.82ca.;
Considerando, que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferencia-
mento realizados na área do título acima mencionado, localizado no mu-
nicípio de Tailândia, foram aprovados pelos setores técnicos competentes, 
incluindo a vistoria técnica realizada in loco, comprovando existir corres-
pondência de localização da área georreferenciada de 75ha 92a 11ca de-
nominada Lote 03- Gleba 04 – Colônia Aiu-Açu, com o Título Definitivo 
(Doação) nº 3716, constante da fl. 47 e verso, do Livro Próprio nº 76.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1. RATIFICAR a autenticidade e a localização do Título Definitivo (Doação) 
nº3716, e RETIFICAR o MUNICÍPIO, DENOMINAÇÃO, ÁREA, PERÍMETRO E 
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte redação: MUNICÍPIO: TAILÂNDIA; 
DENOMINAÇÃO: : LOTE 03 - GLEBA 04 COLÔNIA AIÚ-AÇÚ, ÁREA: 75,9211 
ha; PERÍMETRO: 443,32 m e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com 
o MEMORIAL DESCRITIVO apurado nos trabalhos de vistoria e de georrefe-
renciamento, cujos relatórios e peças técnicas foram aprovados pelos setores 
técnicos deste Instituto, bem como no parecer jurídico que fazem parte inte-
grante do Processo Administrativo n° 080903209/2022 -ITERPA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 1018572


